证券代码：600062    证券简称：华润双鹤    公告编号：临 2016-025

华润双鹤药业股份有限公司

关于投资者说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

华润双鹤药业股份有限公司(以下简称“公司”) 投资者说明会(以

下简称“说明会”)于 2016 年 3 月 11 日下午 15:00-17:00 时在公司 311

会议室召开，公司董事兼总裁李昕先生，董事、董事会秘书兼副总裁

范彦喜先生出席本次说明会，就投资者关注的 2015 年度业绩、利润

分配等问题与投资者进行了充分的沟通和交流。

具体投资者提问及公司回复情况如下：

一、2015 年公司重点工作完成情况

问：公司首次提出“慢病普药平台”的概念，可否详细介绍？

答：随着国家对慢病管理工作的日渐规范和重视，慢病类疾病和

慢病管理已经逐步成为医药行业发展的重点关注领域。公司以现有的

0 号、糖适平、匹伐他汀钙片(冠爽)等核心产品引导与探索，积累慢

病营销经验，推出心脑血管、糖尿病、消化等领域慢病普科用药。2015

年，通过对华润赛科和济南利民的成功并购，完成了公司在心脑血管

领域的产品线补充，形成全品类降压产品；降脂药匹伐他汀钙几年来

快速导入市场，成长为公司又一收入超过亿元的产品；与美国兰索斯

医学影像公司合作引进的 DEFINITY(全氟丙烷脂质微球混悬型注射

剂)获得国家食药监局签发的临床试验批件；与韩国 LG 生命科学股份

有限公司合作引进的 DPP-IV 抑制剂进入国家食药监局实质性评审阶

段。

问：公司腹膜透析液发展情况如何？

答：腹膜透析液产品的售后服务得到公司高度重视，公司深化“腹

透中心+患者服务平台”商业模式，腹透中心建设项目以帮助医院肾内

科成为当地治疗中心、教学中心、示范中心三大中心为目标，通过科

室合作的方式给予科室及医生更多地支持，与科室共建腹透中心，以

合作管理的方式促进腹膜透析治疗的可持续发展，截至 2015 年底与

医院累计共建 80 家腹透中心，并在 2015 年启动“百家万人”项目，2015

年已顺利达成 15 家百人中心，计划到 2020 年建设 100 家百人规模的

腹透中心；同时搭建患者服务管理平台，通过肾友会等多种形式对腹

透患者提供服务，帮助医生和患者开展疾病管理。

问：请介绍 2015 年并购的华润赛科盈利预测承诺完成情况？后

续增长是否有压力？

答：根据德勤会计师事务所(特殊普通合伙)出具的德师报(核)字

(16)第 E0011 号重大资产重组标的公司盈利预测实现情况审核报告，

本次重大资产重组标的公司华润赛科 2015 年归属于母公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 20,464.37 万元，2015 年度净利润已实现盈

利预测。

华润赛科的产品和营销模式较为单一，销售区域集中在重点城

市。公司计划与华润赛科的业务进行整合，使双方实现资源共享、区

域互补，整合需要一定时间，按照整合方案，分步实施、逐步推进。

二、行业及政策对公司的影响

问：2015 年 7 月下旬展开的药品临床试验数据自查核查工作对

公司有何影响？

答：2015 年国家食品药品监督管理总局对药品临床试验数据的

核查自查工作给药品行业带来了“大地震”，超过 80%的药品注册项

目被撤回。华润双鹤撤回的药品不多，并且均按照上海证券交易所《上

市公司行业信息披露指引》的规定进行了披露。公司撤回的药品大部

分为主动撤回，撤回后部分药品会按照国家食药监局药品审评中心要

求补充临床试验后再行履行申请程序；部分药品因与新并购的华润赛

科/济南利民药品重复，将不再进行新的临床研究，这些药品的撤回

不会对公司未来生产经营产生重大影响。

三、公司经营目标及计划

问：请介绍一下公司“十三五”战略发展规划？

答：目前，华润双鹤“十三五”战略规划初步形成，明确了公司 2016

年至 2020 年十三五的发展方向。

战略目标：2020 年，公司整体业务规模将达到年销售额 100 亿。

发展愿景：致力成为中国领先的制药企业，引领行业标准的提升，

引领重大疾病治疗药物和技术的开发，引领慢病预防、治疗与管理的

理念推广与服务，引领装备技术与效率的提升。

公司使命：关心大众，健康民生。为公众健康提供经济、安全、

疗效确切的产品，为医疗服务机构提供专业、高效的服务，助力推动

行业持续、健康的发展。

价值观：诚实守信，客户至上，业绩导向，感恩回报。

业务发展规划：

公司在现有四大领域基础之上，重点发展非输液业务，高度关注

高成长领域，逐步进入精神/神经、麻醉镇痛和呼吸等领域，兼顾广

度与深度的平衡，整体形成“1+1+6”的业务布局，即：慢病普药平台、

跨科室的输液业务平台以及专科业务领域(心脑血管、儿科、肾病、

精神/神经、麻醉镇痛和呼吸等)，三大业务间形成良好的承接和协同

效应。

问：2016 年公司工作计划重点是什么？

答：2016 年公司将以打造三大业务平台、丰富产品获得、加强

并购、提升质量为重点业务主题，同时以战略落地、优化组织结构、

推进精益管理、加强人才建设为四项管理主题，实现能力与业绩的同

步成长。其中外延并购是业务增长的关键驱动力，公司将围绕“1+1+6”

领域规划，以产品、技术获取为核心积极开展并购，进一步优化、补

充丰富公司现有心脑血管、内分泌、儿科、肾科等领域的产品线，还

将重点关注精神/神经、麻醉镇痛、呼吸等领域的并购机会，加快并

购步伐，助推公司跨越式发展。

问：近年“互联网+”热潮兴起，请问华润双鹤是否有关于“互联网

+”相关的规划？

答：医药行业的互联网化日益受到了国家政策支持和相关企业的

追捧，放开处方药的互联网销售模式政策有望落地，而这将打开另外

一个巨大的市场。对于传统企业来说，医药电商将颠覆药品流通模式，

这对医药商业将产生深远的影响。

为积极应对市场及新技术的应用对公司营销的影响，公司加强渠

道和终端覆盖的管理，突出慢病领域的长期优势，目前核心产品 0 号

和糖适平的终端流向清晰率均达到 90%以上；通过打造学术营销能力

和品牌能力，传递产品临床价值，符合病患需求，提高溢价和盈利；

通过“鹤鸣”、“鹤舞”、“鹤立”行动，搭建与医生、患者的沟通交流

平台。

四、根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事

项通知》(证监发[2012]37 号)的规定对 2015 年度利润分配预案进行说

明，并征求广大投资者意见

公司 2015 年度利润分配预案为：以 2015 年末总股本 724,470,631

股为基础，拟向全体股东每 10 股派发现金红利 1.85 元(含税)，派送

现金股利 134,027,066.74 元，占 2015 年当年实现可供分配利润的

35.94%，剩余未分配利润 2,669,123,811.89 元，结转以后年度分配。

公司 2015 年度利润分配预案符合中国证监会《关于进一步落实

上市公司现金分红有关事项通知》(证监发[2012]37 号)的要求和公司

《章程》的规定。公司所处医药行业，受国家产业政策及宏观经济政

策等影响较大，按照公司总体战略发展规划，目前仍处于业务成长期，

因此对资金需求量较大。公司重视对投资者的合理投资回报，但需兼

顾公司的长远和可持续发展，综合考虑公司利润实现情况及未来发展

需要。公司董事会从平衡公司当前资金需求与未来发展投入、股东短

期现金分红回报与中长期回报的角度考虑，提出上述利润分配预案。

年末未分配利润主要用于资本性支出及现金营运支出等。

公司对长期以来关注、支持公司发展并积极提出建议的投资者表

示衷心感谢！

特此公告。

华润双鹤药业股份有限公司

董  事  会

2016 年 3 月 14 日

	OLE_LINK4